Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ года.

Новгородский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Дорофеева Ю.Н., при секретаре ФИО3, с участием государственного обвинителя – помощника прокурора ФИО1 Л.В., подсудимого ФИО2 и его защитника адвоката ФИО9, представившего ордер № от 28.04.2017г. и удостоверение №, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. ФИО1, гражданина РФ, со средним специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ., работающего в 

<

данные изъяты> ФИО1» руководителем отдела продаж, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, проживающего по адресу: Великий ФИО1, 

<

адрес>, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Новгородским районным судом 

<

адрес> по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 3 года 6 месяцев,

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

установил:

вину ФИО2 в присвоении, т. е. хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенного лицом с использованием своего служебного положения.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО2 на основании Приказа (распоряжения) о приеме работника на работу № ДД.ММ.ГГГГ. принят с ДД.ММ.ГГГГ на должность управляющего магазином в Общество с ограниченной ответственностью 

<

данные изъяты>» (далее по тексту 

<

данные изъяты>»), осуществляющее розничную торговлю строительными материалами и металлоизделиями в магазине 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> ФИО1, 

<

адрес>.

На основании трудового договора с управляющим магазином б/н с работодателем - физическим лицом от 06.02.2015г., ФИО2 наделен следующими обязанностями: осуществлять приём товара по соответствующим документам, распаковывать товар, проверять маркировку, очищать товар от загрязнения, проверять комплектность, изучать особенности новых товаров; подготавливать рабочее место к работе, размещать товары, оформлять витрину (товарную линейку); проверять наличие торговых и рабочих документов, ценников и правильность их заполнения, размещать рекламные материалы на торговой точке; информировать генерального директора и составлять заявки на заказ необходимых канцелярских товаров, торговых и кассовых документов, рекламных материалов, хозяйственных средств; следить и поддерживать чистоту и порядок на торговой точке; следить за соответствием цен в прайс-листах и ценниках на товар; обслуживать покупателей, выявлять спрос, знакомить с имеющимся ассортиментом товаров, консультировать покупателя об эксплуатационных свойствах товара, о правилах пользования и ухода за товарами, производить расчет с покупателями, выписывать товарный чек, оформлять паспорта, гарантию, упаковывать и выдавать оплаченный товар или принимать заказ на доставку товара покупателю согласно «Бланка заказа»; подписывать кассовые чеки и сдавать в установленном порядке, при продаже товара оформлять документы и упаковывать товар надлежащим образом; осуществлять операции по приёму, учету, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность; вести на основе приходных и расходных документов кассовую книгу; сверять фактическое наличие денежных сумм с остатками по кассовой книге; составлять кассовую отчетность, участвовать в количественной и качественной приёмке товаров со склада, в проводимых инвентаризациях и другие. 

В соответствии с Должностной инструкцией управляющего магазином 

<

данные изъяты> утвержденной генеральным директором 

<

данные изъяты>» Потерпевший №1 06.02.2015г. управляющий магазина, т. е. ФИО2, относится к категории руководителей, т. е. наделен организационно-распорядительными и административно- хозяйственными полномочиями, в том числе: оформляет договоры поставки, купли- продажи, комиссии; обеспечивает организацию учета трварно-материальных ценностей и представляет отчетность об объемах произведенных продаж генеральному директору или коммерческому директору; руководит работниками предприятия розничной торговли; представляет интересы предприятия и действует от его имени.

В соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности б/н, заключенным между работодателем 

<

данные изъяты>» в лице генерального директора Потерпевший №1 и ФИО2, работник принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, в связи с чем ФИО2 являлся материально - ответственным лицом и в его обязанности входило: бережно относиться к переданному для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке кассовые и другие отчёты о движении и остатках денежных средств организации; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного имущества.

Исходя из вышеизложенного, ФИО2, будучи наделенный организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями, заключающимися в фактическом контроле и управлении персоналом магазина, организацией их работы, т. е. имел право давать указания подчиненным ему сотрудникам, обязательные для исполнения, являясь материально-ответственным лицом за вверенные ему денежные средства и товарно-материальные ценности, т. е. будучи непосредственно уполномоченным лично обеспечивать сохранность денежных средств из кассы магазина до момента их передачи бухгалтеру, либо самостоятельно осуществлять зачисление их на расчетный счет организации №, открытый в отделении № 

<

данные изъяты> используя свое служебное положение, имеющиеся у него организационно-распорядительные полномочия, позволяющие отдавать обязательные для исполнения указания, воспринимавшиеся в силу занимаемой им должности руководителя с доверием и как правомерные, имея умысел на хищение чужого имущества, вверенного ему, из корыстных побуждений, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время с 09:00час. до 20:00час., более точное время следствием не установлено, находясь по месту своей работы по адресу: 

<

адрес> ФИО1, 

<

адрес>, принимая от подчиненных ему продавцов магазина «Метизы» денежные средства, принадлежащие 

<

данные изъяты>», полученные им в подотчет для осуществления закупки товара, осознавая противоправность своих действий и, желая наступления общественно-опасных последствий, денежные средства в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей бухгалтеру организации не сдал, на расчетный счет №, открытый в отделении № 

<

данные изъяты> не перечислил, похитив их путем присвоения, а с целью сокрытия своих преступных действий, предоставил бухгалтеру 

<

данные изъяты>» ФИО4 подложные документы о якобы приобретении им у контрагентов 

<

данные изъяты>», ИП ФИО5, ООО «Омакс Групп» товарно-материальных ценностей, фактически закупки, которых не осуществлял, внеся заведомо ложные сведения в товарные чеки, а именно:

- товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ ООО «ФИО1 Тандем» о приобретении металлоизделий на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

- товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО5 о приобретении металлоизделий на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

- товарный чек ООО «ФИО1 Тандем» и чек ККМ ООО «Тандем» от ДД.ММ.ГГГГ о приобретении металлоизделий на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

- товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО5 о приобретении металлоизделий на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

- товарный чек ООО «ФИО1 Тандем» и кассовый чек ООО «Тандем» от ДД.ММ.ГГГГ о приобретении металлоизделий на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

- экспедиторская расписка от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Омакс Групп» о приобретении металлоизделий на сумму 

<

данные изъяты> рублей за оплату экспедиторских услуг;

- экспедиторская расписка от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Омакс Групп» о приобретении металлоизделий на сумму 

<

данные изъяты> рублей за оплату экспедиторских услуг, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Таким образом, ФИО2, являясь управляющим магазина «

<

данные изъяты>», используя свое служебное положение, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своей работы в магазине «Метизы» по адресу: 

<

адрес> ФИО1, 

<

адрес>, умышленно, преследуя цели необоснованного материального обогащения, действуя из корыстных побуждений, из личной заинтересованности, имея единый умысел, систематически совершал хищение вверенных ему ООО «Гранд Метиз» денежных средств, поступающих от реализаций покупателям товаров, в результате чего совершил присвоение денежных средств, принадлежащих ООО «Гранд-Метиз», на общую сумму 87 449 рублей, которыми в последующем распорядился по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО2 вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, в связи с чем заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, против чего не возражал государственный обвинитель, поскольку ФИО2 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает шести лет лишения свободы, а также представитель потерпевшего ФИО6 выразил свое согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Кроме того, как было установлено в ходе судебного разбирательства, вышеуказанное ходатайство и заявление о признании вины были сделаны подсудимым добровольно, после консультации с защитником, с полным пониманием предъявленного ему обвинения и последствий такого заявления.

При этом сторона защиты не оспаривает законность и допустимость имеющихся в деле доказательств и не усматривает нарушений прав ФИО2 в ходе предварительного расследования. 

Исследовав материалы уголовного дела, суд находит вину ФИО2 доказанной, а квалификацию его действий, данную на предварительном следствии, правильной, в связи с чем, квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч. 3 ст. 160 УК РФ как присвоение, т. е. хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении ФИО2 вида и размера наказания суд в соответствии ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ был осужден Новгородским районным судом 

<

адрес> по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 3 года 6 месяцев, совершенное им преступление согласно ст.15 УК РФ относится к категории тяжких, имеет постоянное место работы, по месту жительства и месту отбывания наказания в ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд в соответствии с п. п.п. «г», «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ учитывает явку с повинной, наличие малолетнего ребенка, добровольное возмещение имущественного ущерба, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении матери.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, характера и степени общественной опасности, личности подсудимого, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в отношении подсудимого ФИО2 в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется. 

Принимая во внимание обстоятельства и тяжесть совершенного преступления, личность подсудимого, характер его действий, а также совокупность смягчающих обстоятельств суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде реального лишения свободы.

Дополнительное наказание ФИО2 в виде штрафа и ограничения свободы с учетом данных о его личности, суд считает возможным не назначать.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания подсудимому ФИО2 необходимо назначить в исправительной колонии общего режима.

Выплаченное вознаграждение адвокату ФИО9, связанное с оказанием им юридической помощи ФИО2 на предварительном следствии в размере 2200 рублей и в суде в размере – 

<

данные изъяты> рублей, в соответствии с п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ суд относит к процессуальным издержкам, которые согласно п.10 ст.316 УПК РФ взысканию с осужденного не подлежат.

Вещественными доказательствами следует распорядиться в соответствии с требованиями ст.ст.81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд -

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить ФИО2 условное осуждение, назначенное приговором Новгородского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединить не отбытое наказание по приговору Новгородского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в виде 02 (двух) лет лишения свободы и окончательно назначить наказание в виде 04 (четырех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения подсудимому ФИО2 избрать содержание под стражей. Под стражу немедленно в зале суда. Срок наказания исчислять с 12.05.2017г. 

Процессуальные издержки в размере 3850 рублей отнести за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства:

- товарный чек от 16.10.2015г. с оттиском печати ИП «ФИО5 на сумму 

<

данные изъяты> руб.; товарный чек от 11.09.2015г. с оттиском печати ИП ФИО5 на сумму 

<

данные изъяты> руб.; товарный чек от 08.10.2015г. с оттиском печати ООО «ФИО1 

<

данные изъяты>» на сумму 

<

данные изъяты> товарный чек без даты с оттиском печати ООО «ФИО1 

<

данные изъяты> на сумму 15 

<

данные изъяты>.; товарный чек от 28.08.2015г. с оттиском печати ООО «ФИО1 

<

данные изъяты>» на сумму 

<

данные изъяты> руб.; накладную № от 28.08.2015г. от ООО «ФИО1 

<

данные изъяты>» в адрес ООО 

<

данные изъяты>» на сумму 

<

данные изъяты>.; экспедиторскую расписку № 

<

данные изъяты>. от 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>» в адрес: 

<

адрес> ФИО1, 

<

данные изъяты>» на сумму - 

<

данные изъяты> руб.; экспедиторскую расписку № 

<

данные изъяты> от «Санкт-Петербург, филиал ООО 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>» в адрес: 

<

адрес> ФИО1, ООО «

<

данные изъяты>» на сумму - 

<

данные изъяты> руб.; отчеты о розничных продажах ООО « 

<

данные изъяты>» за март 2015 года; отчеты о розничных продажах 

<

данные изъяты>» за апрель 2015 года; отчеты о розничных продажах 

<

данные изъяты> за 

<

данные изъяты> года; отчеты о розничных продажах ООО « Гранд-

<

данные изъяты>» за июнь 2015 года; отчеты о розничных продажах 

<

данные изъяты>» за июль 2015 года; отчеты о розничных продажах ООО « 

<

данные изъяты>» за август 2015 года; отчеты о розничных продажах ООО 

<

данные изъяты>» за сентябрь 2015 года; отчеты о розничных продажах 

<

данные изъяты>» за октябрь 2015; отчеты о розничных продажах ООО « 

<

данные изъяты>» за ноябрь 2015 года; Отчеты о розничных продажах 

<

данные изъяты>» за декабрь 2015 года; папка скоросшиватель, на котором написано ООО « 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ДЕЛО № приходные накладные от поставщиков за январь - май 2015 года; папка скоросшиватель, на котором написано ООО 

<

данные изъяты> ДЕЛО № приходные накладные/бт поставщиков за июнь - август 2015 года; папка скоросшиватель, на котором написано ООО 

<

данные изъяты> ДЕЛО № приходные накладные от поставщиков за сентябрь - декабрь 2015 года; папка скоросшиватель, на котором написано 

<

данные изъяты>» ДЕЛО № авансовые отчеты за 2015 года; отчеты по кассе 

<

данные изъяты> март 2015 года; отчеты по кассе 

<

данные изъяты>» за апрель 2015 года; отчеты по кассе ООО « 

<

данные изъяты>» за май 2015 года; отчеты по кассе ООО « Гранд- Метиз» за июнь 2015 года; отчеты по кассе 

<

данные изъяты>» за июль 2015 года; отчеты по кассе ООО « 

<

данные изъяты> 2015 года; отчеты по кассе ООО « 

<

данные изъяты>» за сентябрь 2015 года; отчеты по кассе 

<

данные изъяты>» за октябрь 2015 года; отчеты по кассе 

<

данные изъяты> за ноябрь 2015 года; отчеты по кассе ООО 

<

данные изъяты> за декабрь 2015 года, находящиеся на хранении при уголовном деле, после вступления приговора в законную силу хранить при деле в течении всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Новгородского областного суда путем подачи жалобы через Новгородский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии.

Осужденному разъяснено право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе право пригласить защитника по соглашению для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право ходатайствовать перед судом о назначении защитника и право отказаться от защитника.

Судья Новгородского

районного суда Ю. Н. Дорофеев